
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ УЯРСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ № 244

г.Уяр 26.12.2024 г.

Об утверждении натуральных норм, базовых нормативов 
затрат и корректирующего коэффициента на оказание 
муниципальных услуг оказываемых (выполняемых) 
муниципальными бюджетными дошкольными 
образовательными учреждениями Уярского района, 
подведомственных Отделу образования администрации 
Уярского района, в качестве основных видов 
деятельности.

На основании постановлении администрации Уярского района от 17.09.2015г. 
№ 698-п «Об утверждении Порядка и условий формирования муниципального 
задания в отношении районных муниципальных учреждений и финансового 
обеспечения выполнения муниципального задания», руководствуясь пп.2.5.3 и 3.1 
абз.6 Положения об Отделе образования администрации Уярского района 
утвержденного постановлением администрации Уярского района от 22.12.2014 № 
1449-П, ПРИКАЗЫВАЮ:

1 .
Утвердить натуральные нормы, необходимые для определения базовых 

нормативов затрат на оказание муниципальной услуги «Присмотр и уход», согласно 
приложения 1 к настоящему приказу.

2 .

Утвердить натуральные нормы, необходимые для определения базовых 
нормативов затрат на оказание муниципальной услуги «Реализация основных 
общеобразовательных программ дошкольного образования», согласно приложения 2 
к настоящему приказу.

3 .

Утвердить базовый норматив затрат на оказание вышеназванных услуг 
согласно приложению 3 к настоящему приказу.

4.



Приложение 1 к приказу 
№244 от 26.12.2024г.

Значения
натуральных норм, необходимых для определения базовых 

нормативов затрат на оказание муниципальных услуг

Наименование
муниципальной

услуги

Уникальный 
номер по 
базовому 
перечню

Наименование 
натуральной нормы

Единица
измерения

натуральной
нормы

Значение
натуральной

нормы

1 2 3 4 5

Присмотр и уход 50.785.0 1. Натуральные нормы, непосредственно связанные с 
оказанием муниципальной услуги
1.1. Работники, непосредственно связанные 
с оказанием муниципальной услуги
Младший воспитатель шт.ед. 4,0

Кастелянша шт.ед. 0,5

Машинист по стирке и 
ремонту спецодежды

шт.ед. 1,0

Повар шт.ед. 2,0

Подсобный рабочий шт.ед. 1,0

1.2. Материальные запасы и особо ценное движимое 
имущество, потребляемые (используемые) в процессе 
оказания муниципальной услуги
Санитарные и 

дезинфицирующие 
средства, медикаменты

шт. 186

1.3. Иные натуральные нормы, непосредственно 
используемые в процессе оказания муниципальной услуги

0,0

2. Натуральные нормы на общехозяйственные нужды

2.1. Коммунальные услуги

электроэнергия кВт/ч 2266
водоснабжение м3 25
водоотведение м3 25
теплоснабжение г/кал 8,8515
2.2. Содержание объектов недвижимого имущества, 
необходимого для выполнения муниципального задания

Дератизация и 
дезинсекция

договор
/услугу

0,5

Обслуживание 
охранных систем

договор
/услугу

0,5

Охрана объекта 
(тревожная кнопка)

договор
/услугу

0,5



Обслуживание 
приборов учета воды и 
теплоэнергии

договор
/услугу

0,5

Обслуживание
радиосистем
оповещения

договор
/услугу

0,5

Зарядка огнетушителей договор
/услугу

0,5

Замеры сопротивления, 
энергетический паспорт

договор
/услугу

0,5

Вывоз ТБО договор
/услугу

0,5

Утилизация отходов договор
/услугу

0,5

Обслуживание охранно- 
пожарной сигнализации

договор
/услугу

0,5

2.3. Содержание объектов особо ценного движимого 
имущества, необходимого для выполнения муниципального 
задания
Заправка и ремонт 

оргтехники
договор
/услугу

0,5

2.4. Услуги связи

Стационарная связь договор
/услугу

0,5

Кабельный интернет договор
/услугу

0,5

2.5. Транспортные услуги

0,00

2.6. Работники, которые не принимают непосредственного 
участия в оказании муниципальной услуги
Заведующий шт.ед. 0,5

Завхоз шт.ед. 0,5

Дворник шт.ед. 0,5

Электрик шт.ед. 0,25

Рабочий по 
обслуживанию здания

шт.ед. 0,5

Уборщик служебных 
помещений

шт.ед. 0,5

Сторож шт.ед. 1,5

Делопроизводитель шт.ед. 0,125

Кладовщик шт.ед. 0,25

2.7. Прочие общехозяйственные нужды



Лабораторные
исследования

договор
/услугу

0,5

Акарицидные
обработки

договор
/услугу

0,5

Обучение сотрудников договор
/услугу

0,5

Медосмотр сотрудников договор
/услугу

1,0

Аттестация рабочих 
мест

договор
/услугу

0,5

Сопровождение сайта 
учреждения

договор
/услугу

0,5

Стирка белья договор
/услугу

0,5

Расходные материалы,
приобретение
спецодежды

договор
/услугу

1,0

Приложение 2 к приказу 
№245 от 29.12.2023г.

Значения
натуральных норм, необходимых для определения базовых 

нормативов затрат на оказание муниципальных услуг

Наименование 
муниципальной услуги

Уникальный 
номер по 
базовому 
перечню

Наименование 
натуральной нормы

Единица
измерения

натуральной
нормы

Значение
натуральной

нормы

1 2 3 4 5

Реализация основных 
общеобразовательных

50.Д45.0 1. Натуральные нормы, непосредственно связанные с 
оказанием муниципальной услуги

программ
дошкольного

1.1. Работники, непосредственно связанные 
с оказанием муниципальной услуги

образования Младший воспитатель шт.ед. 4,0

Кастелянша шт.ед. 0,5

Машинист по стирке и 
ремонту спецодежды

шт.ед. 1,0

Повар шт.ед. 2,0

Подсобный рабочий шт.ед. 1,0

1.2. Материальные запасы и особо ценное движимое 
имущество, потребляемые (используемые) в процессе 
оказания муниципальной услуги
Санитарные и 

дезинфицирующие 
средства, медикаменты

шт. 186

1.3. Иные натуральные нормы, непосредственно 
используемые в процессе оказания муниципальной услуги

0,0



2. Натуральные нормы на общехозяйственные нужды

2.1. Коммунальные услуги

электроэнергия кВт/ч 2266
водоснабжение м3 25
водоотведение м3 25
теплоснабжение г/кал 8,8515
2.2. Содержание объектов недвижимого имущества, 
необходимого для выполнения муниципального задания

Дератизация и 
дезинсекция

договор
/услугу

0,5

Обслуживание 
охранных систем

договор
/услугу

0,5

Охрана объекта 
(тревожная кнопка)

договор
/услугу

0,5

Обслуживание 
приборов учета воды и 
теплоэнергии

договор
/услугу

0,5

Обслуживание
радиосистем
оповещения

договор
/услугу

0,5

Зарядка огнетушителей договор
/услугу

0,5

Замеры сопротивления, 
энергетический паспорт

договор
/услугу

0,5

Вывоз ТБО договор
/услугу

0,5

Утилизация отходов договор
/услугу

0,5

Обслуживание
охранно-пожарной
сигнализации

договор
/услугу

0,5

2.3. Содержание объектов особо ценного движимого 
имущества, необходимого для выполнения 
муниципального задания
Заправка и ремонт 

оргтехники
договор
/услугу

0,5

2.4. Услуги связи

Стационарная связь договор
/услугу

0,5

Кабельный интернет договор
/услугу

0,5

2.5. Транспортные услуги

0,00

2.6. Работники, которые не принимают непосредственного 
участия в оказании муниципальной услуги



Заведующий шт.ед. 0,5

Завхоз шт.ед. 0,5

Дворник шт.ед. 0,5

Электрик шт.ед. 0,25

Рабочий по 
обслуживанию здания

шт.ед. 0,5

Уборщик служебных 
помещений

шт.ед. 0,5

Сторож шт.ед. 1,5

Делопроизводитель шт.ед. 0,125

Кладовщик шт.ед. 0,25

2.7. Прочие общехозяйственные нужды

Лабораторные
исследования

договор
/услугу

0,5

Акарицидные
обработки

договор
/услугу

0,5

Обучение сотрудников договор
/услугу

0,5

Медосмотр
сотрудников

договор 
. /услугу

1,0

Аттестация рабочих 
мест

договор
/услугу

0,5

Сопровождение сайта 
учреждения

договор
/услугу

0,5

Стирка белья договор
/услугу

0,5

Расходные материалы,
приобретение
спецодежды

договор
/услугу

1,0

Приложение 3 к приказу 
№245 от 29.12.2023г.

Значения
Базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг

Наименование услуг Базовый норматив, рублей

У с л у г а : П р и с м о т р  и  у ход 4 2 3 6 4 5 1 9 ,3 9

Затраты на работников непосредственно связанных с оказанием 
муниципальной услуги 27238923,69

Коммунальные услуги 1699677,00

Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для 
выполнения муниципального задания 356907,00



Содержание объектов особо ценного движимого имущества, 
необходимого для выполнения муниципального задания 356907,00

Услуги связи 83196,00

Работники, которые не принимают непосредственного участия в оказании 
муниципальной услуги 6006818,70

Прочие общехозяйственные нужды 6622090,00

У с л у г а  : Р еа л и за ц и я  о с н о в н ы х  о б щ е о б р а зо в а т е л ь н ы х  п р о г р а м м  
д о ш к о л ь н о г о  о б р а зо в а н и я

6 7 9 8 9 2 6 8 ,6 3

Затраты на работников непосредственно связанных с оказанием 
муниципальной услуги 39343277,67

Коммунальные услуги 2616622,00

Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для 
выполнения муниципального задания 564451,00

Содержание объектов особо ценного движимого имущества, 
необходимого для выполнения муниципального задания 564451,00

Услуги связи 83196,00

Работники, которые не принимают непосредственного участия в оказании 
муниципальной услуги 13407450,96

Прочие общехозяйственные нужды 11409820,00


